
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 87 del 27/11/2025  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE DEL “REGOLAMENTO DEI CONTRATTI”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 09/11/2007 è stato approvato il

“Regolamento dei contratti” del Comune di Busto Arsizio;

Premesso, altresì, che:

• l’attività contrattuale delle Amministrazioni pubbliche è stata recentemente oggetto di un vasto e

complesso intervento normativo costituito  da ultimo dall’approvazione del nuovo codice dei

contratti  pubblici  (D.Lgs.  n.  36/2023)  e  dal  successivo  correttivo  allo  stesso  (D.Lgs.  n.

209/2024);

• il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.  lascia  all’autonomia

dell’Ente la regolamentazione di alcune aree degli affidamenti di contratti di importo inferiore

alle soglie europee c.d. “sottosoglia” (fasce di rotazione in base al valore, controlli a campione

delle  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  relative  al  possesso  dei  requisiti,  forme

contrattuali ed altro);

• anche  gli  ulteriori  contratti  dell’Amministrazione  che  non rientrano nell’alveo  del  sopra

citato codice (concessioni cimiteriali, locazioni, atti immobiliari ed altri) necessitano di un

aggiornamento procedurale dovuto all’evoluzione del quadro normativo negli anni avvenuta;

• l’attuale regolamento dei contratti del 2007, stante il considerevole arco temporale trascorso,

risulta vetusto e non in linea con gli ultimi aggiornamenti normativi di settore e, pertanto, risulta

necessario procedere con la completa revisione del vigente testo regolamentare onde adeguarne i

contenuti alle attuali norme di legge, procedure e iter relativi alla contrattualistica dell’ente.

Considerato che:



• l’Avvocatura Comunale, U.O. Legale, ha redatto il “Regolamento dei contratti” del Comune di

Busto Arsizio;

• la bozza del nuovo regolamento è stata condivisa con tutti i settori dell’ente e, da ultimo, in

particolare nella conferenza dei dirigenti del 20.11.us.;

Rilevato che il presente Regolamento definisce le regole applicative in materia di contrattualistica

dell’ente,  garantendo  la  traduzione  in  termini  concreti  delle  fattispecie  astratte  delle  norme  di

semplificazione del Codice dei Contratti;

Viste le seguenti Deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 23 del 15.04.2025 avente ad oggetto: “Approvazione Rendiconto della

Gestione Anno 2024 I.E.”;

-  di  Giunta  Comunale  n.  31  del  29.01.2025  avente  ad  oggetto:  ”Piano  integrato  di  attività  e

organizzazione 2025-2027. Approvazione”;

- di Giunta Comunale n. 35 del 29.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di

gestione (P.E.G.) 2025-2027” e ss.mm.ii.;

-  di  Consiglio  Comunale n.  84 del  16.12.2024 avente ad oggetto:  “Approvazione  della  nota di

aggiornamento al Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027 e del Bilancio di

Previsione  2025  –  2027.  Approvazione  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025  –

2027.I.E.” e ss.mm.ii..

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità

tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla Giunta

Comunale in data 26.11.2025 e dalla  Commissione 1 “Programmazione affari  generali,  società

partecipate, consorzi, bilancio,personale, innovazioni tecnologiche, patrimonio, antimafie” in data

….................; 

Per propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA



1. per le motivazioni sopra addotte, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare il

“Regolamento  dei  contratti”  del  Comune  di  Busto  Arsizio, che  costituisce parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

2. di precisare che il nuovo Regolamento entrerà in vigore, ai sensi del combinato disposto dell’art.

124 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e art. 10 delle preleggi, al termine della pubblicazione di legge e

precisamente al decimoquinto giorno successivo alla pubblicazione, con conseguente abrogazione

da tale data del “Regolamento dei contratti”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale

n. 96 del 09/11/2007.


	Proposta di Consiglio Comunale

